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Müstəsna xidmətləri ilə əbədilik qazanan ümummilli lider Heydər Əliyevin 
mənalı həyat yolu, zəngin və çoxşaxəli irsi tükənməz məktəbdir. İntibah və milli 
şüurun oyanışı Heydər Əliyevin hakimiyyətə gəlişi ilə başlamış, müstəqilliyimiz 
məhz onun sayəsində əbədi və dönməz xarakter almışdır. Ölkəmiz dünyada 
layiq olduğu mərtəbəyə ulu öndərin uzaqgörənliyi, müdrikliyi, qətiyyəti, dəmir 
iradəsi, zəngin dövlətçilik təcrübəsi sayəsində yüksələ bilmişdir. 

Ulu öndər Heydər Əliyevin Azər-
baycana birinci dəfə rəhbərlik etdiyi 
1 -1 82-ci illərdə bugünkü döv-
lət müstəqilliyimizin möhkəm təməli 
qoyulmuş, milli ruh, azərbaycançılıq 
məfkurəsi yüksəlməyə başlamış, 
kadr korpusunun milliləşdirilməsi 
istiqamətində qətiyyətli addımlar 
atılmış, hər il yüzlərlə gənc müxtəlif 
peşələrə, o cümlədən hərbi ixtisas-
lara yiyələnmək üçün SSRİ-nin ən 
qabaqcıl ali məktəblərinə göndəril-
miş, azərbaycanlılar mühüm dövlət 
vəzifələrinə irəli çəkilmişlər. 

Özünün təkmil dövlətçilik kon-
sepsiyasında ədalət, qanunçuluq 
və hüquq qaydalarının təminatına 
hər zaman üstünlük verən ümum-
milli lider Heydər Əliyev “ədaləti 
ədalətsizliklə bərpa etmək olmaz” 
– deyərək dövlət idarəçiliyində qa-
nunun əliliyini, ədaləti əsas meyar 
kimi müəyyənləşdirmiş, vəzifə səla-
hiyyətləri ilə bağlı cinayətlərə, rüş-
vətxorluğa qarşı barışmaz münasi-
bət nümayiş etdirirmişdir. 

20 Yanvar faciəsindən bir gün 
sonra ulu öndər Heydər Əliyevin 
Azərbaycanın Moskvadakı Daimi 
Nümayəndəliyinə gedərək xalqı-
mızın kədərini bölüşməsi və sovet 
hakimiyyətinin ölkəmizdə həyata 
keçirdiyi qanlı aksiyanı ifşa etməsi 
o dövr də xalqımıza bir dayaq, bir 
təsəlli oldu. Xalq o ağır günlərdə 
köməksiz olmadığını hiss etdi. 

1 1-1 3-cü illərdə Naxçı-
vana rəhbərliyi dövründə Heydər 
Əliyev tərəfindən respublikamızın 
müstəqilliyi yolunda mühüm ad-
dımlar atıldı, Muxtar Respublikanın 
adından “sovet sosialist” sözləri 
çıxarıldı, üçrəngli milli bayrağımız 
ilk dəfə Naxçıvanda Dövlət bayrağı 
kimi qəbul olundu, Dünya Azərbay-
canlılarının Həmrəyliyi Günü təsis 
edildi, 20 Yanvar faciəsinə siyasi 
qiymət verildi, SSRİ-nin saxlanıl-
ması barədə referendumdan imtina 
edildi, mühüm imperiya strukturla-
rının fəaliyyəti dayandırıldı, ilk dəfə 
olaraq sovet qoşun hissələri muxtar 
respublikadan çıxarıldı. 

Lakin 1 1 -ci ildə dövlət 
müstəqilliyini yenicə bərpa etmiş 
ölkəmiz ilk illərdə onu itirmək təh-
lükəsi qarşısında qalmışdı. Ölkə-
də müharibə gedirdi, idarəçilik yox 
dərəcəsində idi, hər yerdə xaos, 
anarxiya hökm sürürdü. 

Yeganə nicat yolunu Heydər 
Əliyevin qayıdışında görən Azər-
baycan xalqı onu təkidlə hakimiy-
yətə çağırırdı. Xalqımız inanırdı ki, 
Azərbaycanı düşdüyü bu ağır vəziy-
yətdən, sosial-iqtisadi, hərbi-siyasi 
böhrandan yalnız Heydər Əliyev 
xilas edə bilər. 

əngin dövlətçilik təcrübəsinə 
malik olan böyük strateq Heydər 
Əliyev hüquqi dövlətin Azərbaycan 
modelini ilk milli Konstitusiyanı ya-
ratmaqla gerçəkləşdirdi. Heydər 
Əliyevin müəllifi olduğu 1 -ci ildə 
ümumxalq səsverməsi yolu ilə qə-
bul olunmuş Azərbaycan Respub-
likasının Konstitusiyasında hüquqi 
dövlətin bütün prinsipləri - qanunun 
aliliyi, insan hüquqlarının müdafiə-
si, hakimiyyət bölgüsü, konstitusiya 
nəzarəti prinsipləri təsbit olundu, 
insan haqlarının təmini dövlətin ali 
məqsədi kimi bəyan edildi. 

Əsas Qanunun qəbulu ölkə-
də bütün sahələrdə, o cümlədən 
hüquqi islahatların hərtərəfli və 
kompleks həyata keçirilməsinə rə-
vac verdi və bu məqsədlə müxtəlif 
komissiyalar yaradıldı. Hüquq sis-
teminə müstəsna əhəmiyyət verən 
ümummilli lider Hüquqi İslahat Ko-
missiyasına rəhbərliyi bilavasitə öz 
üzərinə götürərək, islahatların qısa 
müddətdə vs mütəşəkkil aparılma-
sını təmin etdi. 

Ulu öndər hüquqi islahatlarla 
bağlı deyirdi: “Bu islahatları ona 

görə aparmırıq ki, kimsə bizə de-
yir, kimsə bunu bizdən tələb edir. 
Biz özümüz anlamalıyıq ki, “hüquqi, 
demokratik dövlət qururuq”. Bunu 
təmin etmək də qanunlarla ola 
bilər. Gərgin fəaliyyət nəticəsində 
ölkəmizin bu günü və gələcəyi na-

minə son dərəcə vacib və əhəmiy-
yətli, habelə hüquq sisteminin ma-
hiyyətini müəyyən edən tam yeni 
mütərəqqi qanunlar, əvvəlkilərdən 
prinsipcə köklü surətdə fərqlənən 
Mülki və Mülki-Prosessual, Cinayət 
və Cinayət-Prosessual, Cəzaların 
İcrası və s. məcəllələr qəbul edildi. 
Bu qanunvericilik aktları beynəlxalq 
səviyyəli mütəxəssislər tərəfindən 
ekspertizadan keçirilməklə yüksək 
dəyərləndirildi.

 Dahi rəhbər hər an, hər şərait-
də qanunun aliliyini qoruyub saxla-
mağa çağırırdı: “Qanun hamı üçün 
qanundur. Həm adi vətəndaş üçün, 
həm hakimiyyət məmuru üçün, həm 
də dövlət məmuru üçün”. İnsan 
hüquqlarının qorunmasına müstəs-
na əhəmiyyət verən ümummilli li-
derimizin 1 8-ci ildə imzaladığı 
“İnsan və vətəndaş hüquqlarının və 
azadlıqlarının təmin edilməsi sahə-
sində tədbirlər haqqında” fərma-
nı isə insan hüquqlarının təminatı 
sahəsində yeni mərhələnin əsasını 
qoydu. 

1 -cu ildə ümummilli lider 
tərəfindən “Ədalət mühakiməsinin 
rəsmi embleminin təsviri”, “Ha-
kimlərin xüsusi geyimi haqqında” 
və “Hakimlərin xidməti vəsiqəsi 
haqqında” əsasnamələr təsdiq edil-
di. İnsan haqlarının etibarlı qorun-
ması dövlətin prioriteti kimi müəy-
yən edilərək respublikamız insan 
hüquq və azadlıqlarının təminatı 
sahəsində bütün əsas beynəlxalq 
konvensiyalara qoşuldu, 1 3-cü 
ildən ölüm cəzasının icrasına veto 
qoyuldu, 1 8-ci ildə isə Şərqdə ilk 
dəfə olaraq Azərbaycanda bu cəza 
növü tamamilə ləğv edildi, əfv və 
amnistiya institutları geniş tətbiq 
edilməyə başlandı. 

Məhkəmə hakimiyyətini ya-
ratmaq üçün ölkədə köklü məh-
kəmə-hüquq islahatlarının apa-
rılmasının zəruriliyini nəzərə alan 
ümummilli liderin təşəbbüsü ilə 
1 -ci ildə zəngin demokratik 
ənənələri olan ölkələrin təcrübə-
sinə əsaslanan “Məhkəmələr və 
hakimlər haqqında” yeni Qanun 
qəbul olundu və məhkəmə islahat-
larına dair proqram xarakterli fər-

man imzalandı. Qanun əsasında 
məhkəmə-hüquq sistemində əsaslı 
dəyişikliklər həyata keçirildi, ədalət 
mühakiməsi zamanı insan hüquq 
və azadlıqlarının müdafiəsinin ge-
nişləndirilməsi məqsədilə 2000-ci 
ilin sentyabr ayında Azərbaycan-
da üçpilləli yeni məhkəmə sistemi 
yaradılaraq fəaliyyətə başlandı. 
Üçpilləli yeni məhkəmə sisteminin 
fəaliyyətə başlaması hər bir şəxsin 
hüquq və azadlıqlarının məhkəmə-
də müdafiə edilməsinə, qəbul edil-
miş məhkəmə qərarlarından şikayət 

etmək hüququna təminat verməklə, 
işlərə ilk olaraq birinci instansiya 
məhkəməsində bundan sonra qəbul 
edilmiş qərarların apelyasiya qay-
dasında, daha sonra həmin qərar-
ların kassasiya qaydasında yenidən 
yoxlanılmasına imkan verildi. Məhz 
həmin vaxtdan Azərbaycan post-
sovet məkanında qətimkan tədbiri 
kimi həbsin seçilməsi səlahiyyətini 
məhkəməyə verən və bununla da 
“Habeas Corpus” prinsipini tətbiq 
edən ilk dövlətlərdən oldu. 

2000-ci ildə dövlətçilik tariximiz-
də ilk dəfə olaraq hakimlər şə af 
prosedurlar əsasında, o cümlədən 
test üsulu ilə seçildi və nəticədə 
hakim korpusu 0 faiz təzələndi. 
Görülmüş tədbirlər əhali arasında 
məhkəmələrə etibarı artdı. Artıq 
insanlar pozulmuş hüquqların mü-
dafiəsi üçün digər orqanlara deyil, 
məhz məhkəmələrə müraciət edir-
lər. 

Prezident İlham Əliyevin “Məh-
kəmə-hüquq sistemində islahatların 
dərinləşdirilməsi haqqında” 201 -cu 
il 3 aprel tarixli fərmanı məhkəmə 
sisteminin inkişafı baxımından mü-
hüm yol xəritəsidir. Bu sənəd məh-
kəmə-hüquq sisteminin inkişafında 
yeni mərhələnin başlanmasının və 
məhkəmə-hüquq islahatlarının da-
vamlılığının real göstəricisidir. 

Böyük qürur hissi ilə deyə bilə-
rik ki, möhkəm bünövrə üzərində 
formalaşmış Azərbaycan dövləti 
özünün yeni müasir inkişaf dövrü-
nü yaşayır. Hər birimiz Heydər Əli-
yevin dövlətçilik amallarına sadiq 
qalaraq ulu öndərin yüksək ideya-
larını yaşatmaq və inkişaf etdirmək, 
Azərbaycan tarixinin yeni şanlı sə-
hifələrini yazmaq naminə möhtərəm 
Prezidentimiz cənab İlham Əliyevin 
ətrafında sıx birləşərək, əlimizdən 
gələni əsirgəməməli, dövlət baş-
çısının yüksək etimadına uyğun 
olaraq ölkəmizin hərtərəfli tərəqqisi 
üçün öz vəzifələrimizi layiqincə ye-
rinə yetirməli və daha əzmkarlıqla 
çalışmalıyıq. 
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Prezident İlham Əliyevin sərəncamı ilə 2023-cü ilin ölkəmizdə “Heydər Əliyev ili” 
elan edilməsi ulu öndərin bütün sahələrdə qazandığı uğurların təhlilində və gənc nəslə 
çatdırılmasında əhəmiyyətli rol oynayır. Sənəddə də qeyd edildiyi kimi, ulu öndər cəmiyyət 
həyatının müxtəlif sahələri arasında üzvi bağlılığı aydın görərək, müəllifi olduğu milli inkişaf 
strategiyasında ictimai, siyasi, sosial, iqtisadi, mədəni və digər sahələrdə qarşıda duran 
vəzifələri düzgün müəyyənləşdirib və məharətlə həyata keçirib. 

Demokratik dövlət 
quruculuğunun banisi 

1 3-cü ilin ikinci yarısında siyasi ha-
kimiyyətə qaydışından sonra Azərbaycan 
faciələrdən xilas oldu. Ulu öndər sabitliyi 
və normal investisiya mühitinin mövcud-
luğunu hər bir sahənin inkişafında əsas 
faktor kimi önə çəkdi. İlk gündən demok-
ratik, hüquqi, dünyəvi dövlət quruculuğu-
nu qarşıya əsas hədəf kimi qoyaraq bu 

istiqamətdə mühüm addımlar atdı. O döv-
rdə yenicə müstəqillik əldə etmiş bir döv-
lətin inkişafında mükəmməl qanunvericlik 
bazasının yaradılması, qanunun aliliyinin 
təmin edilməsi mühüm şərt idi. “Azərbay-
can Respublikasında demokratik, hüquqi 
dövlət qurulmalıdır. Azərbaycan dövləti 
demokratik prinsiplər əsasında fəaliyyət 
göstərməlidir, öz tarixi, milli ənənələrindən 
bəhrələnərək, dünya demokratiyasından, 
ümumbəşəri dəyərlərdən səmərəli istifadə 
edərək demokratik dövlət quruculuğu yolu 
ilə getməlidir”- deyən Heydər Əliyevin rəh-
bərliyi ilə zaman keçdikcə bu sahədə bö-
yük uğurlar qazanıldı. 

Azərbaycanda müstəqil məhkəmə haki-
miyyətinin formalaşması da ümummilli lider 
 Heydər Əliyevin xüsusi diqqət mərkəzində 
olub. Konstitusiyanın qəbulu ilə məhkəmə 
hakimiyyəti dövlət hakimiyyətinin müstəqil 
qolunun bütün atributlarını, hüquqi döv-
lətin prinsip və vəzifələrinə uyğun olaraq 
qanunverici və icra hakimiyyəti ilə eyni 
statusu qazandı. Ulu öndərin təşəbbüsü 
ilə 1 -ci ildə “Məhkəmələr və hakimlər 
haqqında” yeni Qanun qəbul edildi. Qanu-
nun tətbiq edilməsi və məhkəmə islahat-
larının həyata keçirilməsinə dair fərman 
imzalandı. Ümummilli liderimizin rəhbərliyi 
ilə aparılan əsaslı məhkəmə-hüquq isla-
hatları nəticəsində yeni, üçpilləli müstəqil 
məhkəmə sistemi formalaşdırıldı. 1 8-ci 
ildə Azərbaycan Respublikası Preziden-
ti yanında məhkəmələrin təşkil edilməsi, 
hakim vəzifəsinə namizədlərin seçilməsi, 
habelə məhkəmələr və hakimlərlə bağlı di-
gər məsələləri öz səlahiyyətləri dairəsində 
həyata keçirmək vəzifələrini yerinə yetirən 
Məhkəmə-Hüquq Şurası təsis olundu.

Qanunçuluğun təmin edilməsi, in-
san hüquq və azadlıqlarının qorunması, 
ədalətlilik, humanizm və insanpərvərlik 
də ulu öndər Heydər Əliyevin milli inkişaf 
strategiyasının mühüm tərkib hissələrin-
dən biri idi. Bu dəyərlər ulu öndərin hələ 
sovet hakimiyyəti dövründə respublikaya 
başçılıq edərkən, həmçinin keçmiş İtti-
faqın ali rəhbərliyində təmsil olunarkən 
siyasi və idarəçilik fəaliyyətində önəmli 
yer tutub. Eyni zamanda müstəqillik illə-
rində milli dövlət quruculuğunun aparıcı is-
tiqamətlərində öz ifadəsini tapıb. Daim qa-
nunun aliliyi prinsipinə əsaslanan müdrik 
siyasi xadim müstəqil dövlət quruculuğu 
dövründə çevik və səmərəli hüquq siste-
mi formalaşdırılarkən ədliyyə orqanlarının 

roluna xüsusi əhəmiyyət verib, onun da-
vamlı islahatlar yolu ilə təkmilləşdirilməsini 
diqqətdə saxlayıb. Hələ sovet hakimiyyəti 
dövründə, məhz, ulu öndərin təşəbbüsü ilə 
təşkilati cəhətdən yenidən qurulan və zən-
gin inkişaf yolu keçən Azərbaycan ədliyyə-
sinin səlahiyyətləri dövlət müstəqilliyinin 
bərpasından sonra daha da genişlənib, 
onun cəmiyyətdəki rolu və nüfuzu artıb, 
peşəkar kadr potensialı gücləndirilib.

Postsovet məkanında qətimkan tədbiri 
kimi həbsin seçilməsi səlahiyyətinin məh-
kəməyə verilməsi, həmçinin Şərqdə ilk 
dəfə ölüm cəzasının ləğvi ulu öndərin rəh-
bərliyi ilə Azərbaycan ədliyyəsində apa-
rılan islahatların mühüm nəticələrindən 
olub. Ölüm cəzasının ləğvi ilə əlaqədar 
Azərbaycan Respublikasının Milli Məcli-
sinə ünvanlandığı tarixi müraciətdə müdrik 
və uzaqgörən rəhbər insan həyatının ən 
yüksək dəyər, yaşamaq hüququnun hər bir 
insanın təbii və ayrılmaz hüququ olduğunu 
qeyd edərək, bu cəzanın tətbiqini insan lə-
yaqətinə, bütövlükdə, insan hüquqları ide-
yasına zidd olan qeyri-insani və amansız 
tədbir kimi qiymətləndirir. Ölüm cəzasının 
ləğvinin tarixi hadisə olmaqla bərabər, 
cinayət-hüquq siyasətinin humanistləşdi-
rilməsi sahəsində atılan qətiyyətli addım 
və hüquq sistemində islahatların mühüm 
mərhələsi olacağına əminliyini bildirirdi. 
Ulu öndər bununla bəşəri humanizmə və 
beynəlxalq hüquq normalarına sadiqliyini 
bir daha nümayiş etdirdi. 

Amnistiya və əfvetmə institutunun ge-
niş tətbiqi ulu öndər Heydər Əliyevin əd-
liyyə orqanları üçün də başlıca meyar kimi 
müəyyənləşdirdiyi humanizmin mühüm 
təzahürlərindəndir. Məhz onun təşəbbüsü 
ilə 1 -2003-cü illərdə qəbul olunmuş  
amnistiya aktı  mindən çox insana şamil 
edilib, 32 əfv fərmanı imzalanaraq 3100-
dən çox məhkum bağışlanıb.

Heydər Əliyev tərəfindən əsası qo-
yulmuş humanizm siyasətini möhtərəm 
Prezidentimiz İlham Əliyev dövlət idarə-
çiliyinin əsas prinsiplərindən biri kimi qə-
tiyyətlə davam etdirir. Ölkə rəhbərinin əfv 
fərmanları, Birinci vitse-prezident, Heydər 
Əliyev Fondunun prezidenti Mehriban xa-
nım Əliyevanın təşəbbüsü ilə qəbul edilən 
Amnistiya aktları minlərlə insana bu huma-
nizmdən bəhrələnərək cəzadan vaxtından 
əvvəl azad edilmək, cəmiyyətə reinteqra-
siya olunmaq imkanı verib. İnsan hüquq-
larının qorunması və yeni müdafiə mexa-
nizmlərinin müəyyənləşdirilməsi dövlət 
siyasətinin əsasını təşkil edir. Milli Konsti-
tusiyamıza üç dəfə əlavə və dəyişikliklərin 
edilməsi məqsədilə ümumxalq səsvermə-
sinin keçirilməsi, 18 iyunun ölkəmizdə İn-
san Hüquqları Günü təsis edilməsi və sair 
kimi mühüm addımlar vətəndaş amilinin 
önəmini açıqlayır. 

Hakimiyyətin hər üç qolunda–icra, 
qanunvericilik və məhkəmə-hüquq sis-
temində təkmil islahatların həyata ke-
çirilməsi ölkəmizin hərtərəfli inkişafına 
geniş imkanlar yaradır. Dövlət başçımız 
İlham Əliyevin 3 aprel 201 -cu il tarixli 
“Məhkəmə-hüquq sistemində islahatların 
dərinləşdirilməsi haqqında” fərmanı da 
deyilənlərin təsdiqidir. Sənəddə də qeyd 
edildiyi kimi, ölkəmizin davamlı tərəqqi-
sinin təmin edilməsi üçün bütün sahələr-
də həyata keçirilən islahatlar məh-
kəmə-hüquq sisteminin inkişafında yeni 
mərhələnin başlanmasını və bu sahədə 
islahatların dərinləşdirilməsini zəruri edir. 

Müasir dövrün tələblərinə cavab 
verən, cəmiyyətdə yüksək nüfuza malik 
ədalət mühakiməsinin formalaşdırılma-
sı prosesini sürətləndirmək məqsədilə 
məhkəməyə müraciət imkanları daha da 
genişləndirilməli, məhkəmələrin fəaliyyə-
tində şə aflıq artırılmalı, məhkəmə icra-
atının e ektivliyi yüksəldilməli, məhkəmə 
qərarlarının tam və vaxtında icra edilməsi 
təmin olunmalı, süründürməçiliyin və di-
gər neqativ halların aradan qaldırılması 
üçün görülən tədbirlər gücləndirilməlidir. 
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üdriklik, qətiyyət və zən in 
d vlətçilik təcrübəsi

Mən Tofiq müəllimi həm şöhrətli türkoloq, həm istedadlı şair, həm də nəcib 
və xeyirxah insan kimi tanıyıram. Hər görüşümüzdə də onun dəmir məntiqə, 
dərin zəkaya, həssas qəlbə, prinsipial xarakterə sahib olduğunu  hiss edirəm.  
Növbəti gorüşümüzdə onun nə qədər incə, kövrək, qədirbilən insan olduğunu 
bir daha duydum…

iyalıların, türkoloqların məclisin-
də söhbət ulu öndər Heydər Əliyev-
dən düşəndə professor Tofiq Məlikli də 
ümummilli liderin böyük tarixi şəxsiyyət 
olduğunu vurğuladı, xidmətlərini qeyd 
etdi, sonra bir az fasilə verib davam etdi:

– Heydər Əliyevdə dəyər verdiyim 
ən böyük insani keyfiyyətlərdən biri 
onun ailəsinə, övladlarına bağlılığı, sa-
diqliyi idi. Yaxşı xatırlayıram. 1 8 -ci il 
idi. Hamının nəcib, xeyirxah və vəfalı 
insan kimi tanıyıb hörmət etdiyi ərifə 

xanım vəfat etmişdi. Vida mərasimi 
Moskvada Alimlər evində keçirilirdi. 
Şeyxülislam Hacı Allahşükür Paşazadə, 
Elman Araslı və digərləri birlikdə mə-
rasimdə mən də  iştirak edirdim. İnsan 
axını bitib-tükənmirdi. Hər kəs kədərli, 
hüznlü, göz yaşı içində idi. Bir müddət 
sonra ərifə xanımla son görüş üçün 
doğmalarından başqa hamının zaldan 
çıxması xahiş edildi. Ailə üzvləri ilə bir-
likdə biz də qaldıq. Qızları Sevil xanım 
heç  sakitləşmək bilmirdi. O zaman bığ 

yeri yenicə tərləyən İlham Əliyevin kə-
dərli siması indi də gözümün qabağın-
dadır. Heydər Əliyev isə..

Bu zaman Tofiq Məliklinin boğazı 
qurudu, gözləri doldu, qəhərləndi. Bir 
müddət susdu, nəmli gözlərini məclis-
dəkilərdən gizlətməyə çalışdı.Bacarma-
dı. Onun bu halı hər kəsi təsirləndirmiş-
di. Nəhayət, toxtayıb davam etdi:

– O səhnə – Heydər Əliyevin hıçqır-
tı ilə ağlaması indi də qulaqlarımdadır. 
İlahi, o necə bir mənzərə idi. O vaxta 

kimi kim desə idi ki, Heydər Əliyev ağ-
laya bilər, inanmazdım. Amma bunu öz 
gözlərimlə gördüm, bildim ki, o həm də 
sadiq, sədaqətli, bütün varlığı ilə ərifə 
xanımı sevən bir incə qəlbə sahib insan 
idi…

... ərifə xanımın cənazəsi böyük iz-
dihamın müşayiəti ilə Novo- Deviçiya  
qəbiristanlığına gətirildi. Dəfn mərasi-
mi də ərifə xanıma layiq təşkil olun-
muşdu. Hamı dağılandan sonra Elman 
Araslı üzünü Şeyxə tutdu:

– Biz üçümüz qalaq, siz bir Yasin  
oxuyun, biz də dua edək sonra gedərik, 
– dedi. Beləliklə, üçümüz qaldıq, Şeyx 
“Yasin” surəsini oxudu və biz qəbiristan-
lıqdan çıxdıq.

Tofiq müəllimin bu kövrək xatirəsi 
məclisdə iştirak edən tanınmış oftalmo-
loq-cərrah, istedadlı şair Paşa Qəlbi-
nuru da təsirləndirmişdi. O da söhbətə 
qoşuldu. ərifə xanımın da nə qədər 
qədirbilən, həssas, xeyirxah insan ol-
duğunu eşitdiyi, şahidi olduğu hadisələ-
ri danışmaqla xatırladı. Türkoloqların 
növbəti məclisi bu iki böyük insanın xa-
tirəsinin ehtiramla yad edilməsinə həsr 
olundu.
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